
   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2009                         30/04/2009 

 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2009                         30/04/2009 

 2 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT Substituto: 
Carlos Oiti Berbet 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2009                         30/04/2009 

 3 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  14   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................       15  A  16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2009                         30/04/2009 

 4 

 
ATOS DO DIRETOR 

 
PORTARIA N.º. 025 DE   14 DE  ABRIL  DE 2009 

 
PREGOEIRO E SUA EQUIPE DE APOIO 

 
 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
RESOLVE 

 

1.0 – PROPÓSITO 
         Designar o pregoeiro e respectiva equipe de apoio, para atuar nas licitações da modalidade de 
Pregão realizadas pelo LNCC. 
 
2.0 – PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO 

 
Paulo César de Freitas Honorato,  
Joaquim Lourenço Ferreira,  
José Rafael Ayres da Motta, 
Paulo Sérgio Albertassi 

 
3.0 – DAS ATRIBUIÇÕES  DO PREGOEIRO 

3.1.  o credenciamento dos interessados; 
3.2. o recebimento dos envelopes das propostas de preços e da documentação de habilitação; 
3.3. a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a classificação dos 

proponentes; 
3.4.  a condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta ou do lance 

de menor preço; 
3.5.  a adjudicação da proposta de menor preço; 
3.6.  a elaboração de ata; 
3.7.  a condução dos trabalhos da equipe de apoio; 

           3.8.  o recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e 
           3.9. o encaminhamento do processo devidamente instruído, após adjudicação, à autoridade 
superior, visando a homologação e a contratação. 
 
4.0 - O pregoeiro que não estiver atuando no pregão, poderá ser convocado para integrar a equipe de 
apoio.   
 
5.0 – Nos casos em que seja necessário conhecimento técnico específico sobre a matéria do objeto da 
licitação, poderá ser convocado para integrar a equipe de apoio, pelo menos um especialista em 
questão. 
 
6.0 - Fica revogada a Portaria LNCC de n.º. 029/2008 de 28 de março de 2008. 
 
7.0 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

MARCELO DUTRA FRAGOSO 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2009                         30/04/2009 

 5 

PORTARIA N.º. 026  DE  22  DE  ABRIL  DE 2009 
 

COMISSÃO DE SISTEMAS 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
RESOLVE 

 
1. PROPÓSITO  

 
Constituir  a Comissão de Sistemas, conforme previsto no Artigo 37 do Regimento Interno 
aprovado pela  Portaria n.º 969 de 15 de dezembro de 2006,  para orientação e 
assessoramento ao Diretor na definição de prioridades para aquisição de hardware e software 
para o LNCC. 
 
 

2. CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 
A Comissão será composta por 08 (oito) membros, conforme abaixo: 

 

• Presidente – Wagner Vieira Léo;  

• Representante da CSC – Michel Iskin da Silveira Costa; 

• Representante da CMC – Laurent Emmanuel Dardenne; 

• Representante da CCC – Jauvane Cavalcante de Oliveira; 

• Representante da CMA – Carla Osthoff Ferreira de Barros; 

• Representante da CSR – Norma Ferreira Russo Romano; 

• Representante da CAD – Leocádio José da Silva Ramos Netto; 

• Representante da PG – Eduardo Lúcio Mendes Garcia; 
 

 
Esta Portaria cancela a Portaria LNCC n.º 140/2007 de 08/11/2007. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
 

PORTARIA N.º. 027  DE  22  DE  ABRIL  DE 2009 
 
 

RECURSOS DE CAPITAL – EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e com o objetivo de normatizar o uso de recursos de capital 
especificamente relacionados com equipamentos de informática, 

 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2009                         30/04/2009 

 6 

RESOLVE 
 

1. Determinar que os recursos disponibilizados para este fim sejam alocados à Coordenação de 
Sistemas e Redes – CSR que, junto com a Comissão de Sistemas – CSI, definirá a aquisição 
global dos equipamentos. 

 
2. Uma vez definida a distribuição dos equipamentos pela CSI, o valor correspondente a cada 

Coordenação será atribuído no SIGTEC. 
 

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

 
PORTARIA N.º. 028  DE  22 DE  ABRIL  DE 2009 

 
O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
Designar MARCIO ARAB MURAD, CPF n.º 830.466.077-68, matricula SIAPE n.º 673188, para 

substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares, LAURENT EMMANUEL DARDENNE, 
Coordenador de Mecânica Computacional, Código DAS 101.3, do Laboratório Nacional de 
Computação Científica deste Ministério. 

 
Revoga-se a Portaria nº 71 de 05 de agosto de 2008, publicada no DOU de 07.08.2008. 
 

DOU DE 27/04/2009 
 
 

PORTARIA N.º. 029  DE  24 DE  ABRIL  DE 2009 
  

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
Designar FREDERIC GERARD CHRISTIAN VALENTIN, CPF n.º 015.115.967-08, matricula 

SIAPE n.º 1319843, para substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares, ALEXANDRE 
LOUREIRO MADUREIRA, Coordenador de Matemática Aplicada e Computacional, Código DAS 101.3, 
do Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério. 

 
Revoga-se a Portaria nº 029 de 14 de fevereiro de 2007, publicada no DOU de 22.02.2007. 
 

DOU de 29/04/2009 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2009                         30/04/2009 

 7 

 
PORTARIA N.º. 030  DE  24 DE  ABRIL  DE 2009 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 993.940.659-20, 

matrícula no SIAPE nº 1356481, Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 056/2008, referente processo n.º 217/2008 
de aquisição de equipamentos e materiais de informática celebrado com a empresa PRIMEIRO TIME 
INFORMÁTICA LTDA e nos seus impedimentos legais seu  substituto NORMA FERREIRA RUSSO 
ROMANO, CPF/MF nº 505.084.907-15, matrícula no SIAPE nº 673167, Tecnologista Sênior,  lotado 
na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 031  DE  27 DE  ABRIL  DE 2009 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 993.940.659-20, 

matrícula no SIAPE nº 1356481, Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento nº 270/2008, referente 
processo n.º 217/2008 de aquisição de equipamentos e material de informática celebrado com a 
empresa SRS COMÉRCIO DE  INFORMÁTICA LTDA e nos seus impedimentos legais seu  
substituto ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF/MF nº 627.905.877-87, matrícula no 
SIAPE nº 1243486, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2009                         30/04/2009 

 8 

PORTARIA N.º. 032  DE  27 DE  ABRIL  DE 2009 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF/MF nº 627.905.877-

87, matrícula no SIAPE nº 1243486, Analista em Ciência e Tecnologia lotado na Coordenação de  
Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento nº 
271/2008, referente processo n.º 217/2008 de aquisição de equipamentos e material de informática 
celebrado com a empresa WOF 2007 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE  INFORMÁTICA LTDA e nos 
seus impedimentos legais seu  substituto FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 993.940.659-
20, matrícula no SIAPE nº 1356481, Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de  Sistemas e 
Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA N.º. 033  DE  27 DE  ABRIL  DE 2009 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar a  servidora NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO,  CPF/MF nº 505.084.907-

15, matrícula no SIAPE nº 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de  Sistemas e 
Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 055/2008, referente processo n.º 
218/2008, de aquisição de sistema Backup centralizado, celebrado com a empresa COLUMBIA 
STORAGE INTEGRAÇÃO E SISTEMAS e nos seus impedimentos legais seu  substituto  WAGNER 
VIEIRA LÉO,  CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 673173, Tecnologista Sênior, 
lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2009                         30/04/2009 

 9 

PORTARIA N.º. 034  DE  27  DE  ABRIL  DE 2009 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I – Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF n.º 
900.944.507-06, matrícula SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento n.º 
222/2008, referente ao Processo nº 174/2008 de aquisição de livros nacionais e estrangeiros, 
celebrado com a LIVRARIA  JURÍDICA  DOIS  IRMÃOS  LTDA, e nos seus impedimentos legais 
sua substituta TANIA LÚCIA REZENDE, CPF/MF nº 330.357.927-04, matrícula no SIAPE nº 
1163860, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e Documentação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 035  DE  27  DE  ABRIL  DE 2009 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I – Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA,  CPF n.º 
900.944.507-06, matrícula SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento n.º 
223/2008, referente ao Processo nº 174/2008 de aquisição de livros nacionais e estrangeiros, 
celebrado com a SEBÃO MALL COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO, e nos seus impedimentos legais sua 
substituta TANIA LÚCIA REZENDE, CPF/MF nº 330.357.927-04, matrícula no SIAPE nº 1163860, 
Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e Documentação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2009                         30/04/2009 

 10 

PORTARIA N.º. 036  DE  27  DE  ABRIL  DE 2009 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I – Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA,  CPF n.º 
900.944.507-06, matrícula SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento n.º 
224/2008, referente ao Processo nº 174/2008 de aquisição de livros nacionais e estrangeiros, 
celebrado com a DE OLHO NO LIVRO DISTRIBUIDORA, e nos seus impedimentos legais sua 
substituta TANIA LÚCIA REZENDE, CPF/MF nº 330.357.927-04, matrícula no SIAPE nº 1163860, 
Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e Documentação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA N.º. 037 DE  27 DE  ABRIL  DE 2009 

 
COMITÊ DO PROGRAMA DE VERÃO 2010 

 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o regimento interno aprovado pela Portaria nº 
969 de 15 de dezembro de 2006, 

 
RESOLVE 

 
1.0 – PROPÓSITO 
 

   Constituir o Comitê do Programa de Verão 2010 do LNCC, composta de um representante 
cada Coordenação, um representante das atividades da Direção e o Chefe do Serviço de Análise e 
Apoio à Formação de Recursos Humanos, designados pelo Diretor, responsável pela coordenação 
das seguintes atividades: 

 
1. Escola de Verão 
2. Nivelamento 
3. Disciplinas GA e GB oferecidas no primeiro trimestre 

 
 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2009                         30/04/2009 

 11 

2.0 – CONSTITUIÇÃO  
 
         Designar os seguintes membros para compor o Comitê.  
 

1. Representante da Diretoria – Abimael Fernando Dourado Loula 
2. Representante da CSR – Fábio Borges de Oliveira 
3. Representante da CMA – Sandra Mara Cardoso Malta 
4. Representante da CCC – Jauvane Cavalcante de Oliveira 
5. Representante da CMC – José Karam Filho 
6. Representante da CSC – Michel Iskin da Silveira Costa 
7. Representante da SAAFRH – Paulo Cesar Marques de Oliveira 

 
Este Comitê deverá reportar-se ao Dr. Abimael Fernando Dourado Loula – que atuará como 

Coordenador do Conselho de Pesquisa e Formação de Recursos Humanos. 
 
Esta Portaria cancela a Portaria LNCC nº 075 de 08/05/2007. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
 

PORTARIA N.º. 038 DE  27 DE  ABRIL  DE 2009 
 

GRUPO DE TRABALHO 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o regimento interno aprovado pela Portaria nº 
969 de 15 de dezembro de 2006, 

 
RESOLVE 

 
1.0 – PROPÓSITO 
 

   Constituir um Grupo de Trabalho que terá por finalidade especificar e selecionar a proposta 
mais vantajosa para o fornecimento de um sistema de armazenamento de dados distribuído para o 
SINAPAD, no âmbito do projeto “Infraestrutura Nacional de Processamento Computacional 
Avançado” – PADBR – referência FINEP-FACC-LNCC 1877/07.  

 
 
2.0 – CONSTITUIÇÃO  
 
         Designar os seguintes membros para compor o Grupo de Trabalho. 
 

• Presidente:  
Eugenio José Ferreira Neiva – SINAPAD 
 

• Membros: 
Dogival Olavo Guedes Neto – UFMG 
Albino dos Anjos Aveleda – COPPE/UFRJ 
Luis Fernando Nunes Fernandez – UFRGS 
Reinaldo Bezerra Braga – UFC 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2009                         30/04/2009 

 12 

Fernando Antonio Borges Whitaker – UNICAMP 
Luciana Fontes Romeiro Rodrigues – CPTEC/INPE 
Wagner Vieira Léo – LNCC 
Ramiro Willemsdorf – UFPE 
Denise Grüne Ewald – UFRGS 

 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
 

PORTARIA N.º. 039 DE  27 DE  ABRIL  DE 2009 
 
 

              CENTROS VOCACIONAIS TECNOLÓGICOS 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I – Designar os servidores abaixo relacionados para certificar a execução do Convênio nº 

02.007.00/2006, celebrado com a Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa do Estado 
do Rio de Janeiro – FAPERJ, referente ao projeto de apoio a implantação e modernização de 
Centros Vocacionais Tecnológicos. 

 
Presidente: Paulo Roberto Godoy Bordoni 
Membro    : Fábio Borges de Oliveira 
 
 
II – Os servidores terão como atribuições verificar o cumprimento do objeto e acompanhar a 

execução da obra, bem como emitir respectivo relatório técnico de acordo com a legislação 
pertinente. 

 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
 

PORTARIA N.º. 040 DE  27 DE  ABRIL  DE 2009 
 

CENTROS DE INCLUSÃO DIGITAL – CID’S 
 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
 

RESOLVE 
 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2009                         30/04/2009 

 13 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para certificar a execução do Convênio nº 
02.006.00/2006, celebrado com a Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa do Estado 
do Rio de Janeiro – FAPERJ, referente ao projeto de apoio para os Centros de Inclusão Digital – 
CID’s – Fase II. 

  
Presidente: Paulo Roberto Godoy Bordoni 
Membro    : Fábio Borges de Oliveira 
 
 
II – Os servidores terão como atribuições verificar o cumprimento do objeto do Convênio, bem 

como, emitir relatório técnico de acordo com a legislação pertinente.  
 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
 

 
PORTARIA N.º. 041 DE  27 DE  ABRIL  DE 2009 

 
 

CENTROS VOCACIONAIS TECNOLÓGICOS 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I – Designar os servidores abaixo relacionados para certificar a execução do Convênio nº 

02.001.00/2008, celebrado com a Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa do Estado 
do Rio de Janeiro – FAPERJ, referente ao projeto de apoio a implantação e modernização de 
Centros Vocacionais Tecnológicos do Estado do Rio de Janeiro. 

 
Presidente: Paulo Roberto Godoy Bordoni 
Membro    : Fábio Borges de Oliveira 
 
 
II – Os servidores terão como atribuições verificar o cumprimento do objeto, bem como emitir 

respectivo relatório técnico de acordo com a legislação pertinente. 
 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
 

PORTARIA N.º. 042 DE  30  DE  ABRIL  DE 2009 
 

CONSELHO DE PESQUISA E FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS – CPFRH 
 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, resolve: 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2009                         30/04/2009 

 14 

 
1. PROPÓSITO  

 
Constituir  o Conselho de Pesquisa e Formação de Recursos Humanos, conforme previsto no 
Artigo 15 e 16 do Regimento Interno aprovado pela  Portaria n.º 969 de 15 de dezembro de 
2006,  para orientação e assessoramento ao Diretor nos assuntos de formação de recursos 
humanos e atividades de pesquisa.   
 

2. CONSTITUIÇÃO DO CONSELHO 
 
O Conselho será composto por 11 (onze) membros, conforme abaixo: 

 

• Diretor do LNCC, como Presidente; 

• Coordenador da CSC; 

• Coordenador da CMC; 

• Coordenador da CCC; 

• Coordenador da CMA; 

• Coordenador da CSR; 

• Representante da CSC – Gilberto Oliveira Correa; 

• Representante da CMC – Marcio Arab Murad; 

• Representante da CCC – Gilson Antonio Giraldi; 

• Representante da CMA – Hélio José Correa Barbosa; 

• Representante da CSR – Paulo Cabral Filho 
 
 

3. DAS ATRIBUIÇÕES   
 

O Conselho terá como atribuições: 
 

a. elaborar e aprovar, por maioria absoluta, o seu Regimento, disciplinando a forma de 
escolha dos membros das Coordenações e respectivos mandatos; 

b. aquelas mencionadas no Artigo 17 do Regimento Interno do LNCC; 
 

4.  MANDATO E VIGÊNCIA 
 

O mandato dos membros do Conselho terá a duração de 01 (um) ano, contando a          
partir da data de entrada em vigor desta Portaria. 

 
Esta Portaria cancela a Portaria n.º 084/2007 de 21/05/2007. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2009                         30/04/2009 

 15 

 
ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

  
RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – ABRIL 2009 

 
1. À disposição de outros órgãos – art. 93 

 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2010 
 

2.2. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2010 
 

2.3. Flávio Barbosa Toledo –  Tecnologista Sênior 
De 01/12/2007 a  31/12/2009 
 
 

3.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

3.1. Ana Teresa Ribeiro de Vasconcelos - Tecnologista 
De  18/04/2009 a  25/04/2009 
De  26/04/2009 a  29/04/2009 
 

3.2. Renato Simões Silva – Tecnologista Sênior  
De  01/08/2008  a  31/07/2009 
 

3.3. Regina Célia Cerqueira de Almeida – Pesquisador Associado  
De  01/08/2008  a  31/07/2009 
 

3.4. Luiz Gonzaga Paula de Almeida – Tecnologista Pleno  
De  18/04/2009  a  25/04/2009 
 

3.5. Mauricio Vieira Kritz – Pesquisador Associado  
De  06/05/2009  a  13/08/2009 
 

3.6. Jiang Zhu – Pesquisador Associado  
De  21/05/2009  a  28/07/2009 
 

4.  Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
 

4.1. Paulo Cesar Faria – Analista em Ciência e Tecnologia 
De  06/02/2009 a  07/05/2009 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2009                         30/04/2009 

 16 

 
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE MAIO 2009 

 
MAT. 

SIAPE 
NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 

DIREITO 

673193 EDUARDO LÚCIO MENDES GARCIA 2009 ÚLTIMA 27/05/09 05/06/09 10 

1319843 FREDERIC GERARD C. VALENTIN 2009 1º 25/05/09 08/06/09 15 

673154 SÉRGIO COSTA CARVALHO 2009 ÚLTIMA 04/05/09 18/05/09 15 

673148 SÉRGIO TÚLIO S. MERÊNCIO 2009 1º 04/05/09 13/05/09 10 

 
 

DIÁRIAS SERVIDORES/COLABORADORES 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

Lucas Del Bianco Faria Servidor 
Participar de duas bancas de mestrado e 
de reunião sobre atividades de pesquisa 
em Ecologia Teórica 

Lavras-Petrópolis-Lavras 

Augusto da Cunha Raupp 
Servidor 
LNCC 

Participar do Fórum Nacional de Gestores 
de Inovação e Transferência de 
Tecnologia 

Rio-Campinas-Rio 

Eduardo Alberto de 
Souza Neto 

Colaborador 
Eventual 

Desenvolver atividades de pesquisa em 
análise de sensibilidade topológica em 
conjunto com o Dr. André Novotny da 
CMC 

Reino Unido-Rio-Petrópolis-
Rio-Reino Unido 

Eduardo Alberto de 
Souza Neto 

Colaborador 
Eventual 

Participar de banca de defesa de 
Doutorado e atividades junto a 
Coordenação de Pós-Graduação 

Reino Unido-Rio-Petrópolis-
Rio-Reino Unido 

Antonio Tadeu Azevedo 
Gomes 

Servidor 
LNCC 

Participar de reunião com o Dr. Klaus 
Pendl sobre a Cooperação Brasil-União 
Européia nas tecnologias da informação e 
comunicação 

Petropolis-Brasília-Petrópolis 

Simone de Almeida 
Delphim 

Colaborador 
Eventual 

Apresentar trabalho no ICAIS-16th 
International Conference  

Petrópolis-Rio-Montreal-Rio-
Petrópolis 

André Labanowski Júnior 
Colaborador 

Eventual 

Desenvolver com o Dr. André Novotny 
colaboração no projeto de Análise de 
Sensibilidade Topológica 

Florianópolis-Rio-Petrópolis- 
Rio-Florianópolis 

Ana Tereza Ribeiro de 
Vasconcelos 

Servidor 
LNCC 

Participar de reuniões de trabalho de 
projeto de colaboração internacional 
sobre seqüenciamento genômico do 
câncer de mama. 

Rio-Washington- 
Rio 

Luiz Gonzaga Paula de 
Almeida 

Servidor 
LNCC 

Participar de reuniões de trabalho de 
projeto de colaboração internacional 
sobre seqüenciamento genômico do 
câncer de mama. 

Rio-Washington- 
Rio 

Pedro Leite da Silva Dias 
Servidor 
LNCC 

Participar de reunião e proferir palestra na 
UFBA, e assinar Termo de Cooperação 
com o SENAI  

Petrópolis-Rio-Salvador-Rio-
Petrópolis 

Simone Santana Franco 
Servidor 
LNCC 

Participar de reunião no MCT sobre o 
ExpoT&C 2009–SBPC 

Petrópolis-Rio-Brasília-Rio-
Petrópolis 

 
 


